1ra–6vb Notae. // nisi fuerit animus … [an]i[m]a labitur, cito caro … munda ergo animum … caro non peccabit … 
1r und 1v grösstenteils unlesbar wegen Papierschild, -rücken und Exlibris, Textverlust wegen fehlender oberer 
Ecke. 2ra Talis esto aliis, quales esse desideras alios contra te … 2rb >Nota diligenter<. Sex de causis Christus passus 
est pro nobis: Primo, ut ipsum imitari studeamus. Apostolus ad Ef. v. (Eph 5,1): Estote imitatores … >De duplici 
vinculo<. Omne vinculum vel retrahit hominem a bono vel trahit ad malum … 2va >Nota<. Propter quinque 
causas diligenda est paupertas … mit schematischer Auff ächerung vom Rand her: Paupertas … Primo, quia deus 
elegit eam. Bernardus: Deus elegit eam ergo magis tenenda est et diligenda. Secundo, quia predicavit eam dicens: 
Beati pauperes quoniam ipsorum est regnum celorum. Augustinus: Omnia terrena contempsit dominus … Weite-
re Begriff sausdeutungen 2va >De septena lavatione<, 3ra >Quadruplex gaudium<, 3rb >De lacrimis<, 3vb 
Pulcritudo anime, 4ra Accidia (13fach gegliedert): Est desidiosus animi torpor a bono incepto faciens resilire, 
dampnat Seneca … 4rb weitere Laster, anschliessend freie Zitate, jeweils wenige Zeilen: 4rb Bernardus: O bone 
Ihesu, caput tuum spinis coronatur contra luxuriam, inclinatur contra superbiam … 4va Bernardus: Si totum me 
totum debeo pro me facto, quid tradam pro me refecto … vgl. Bernardus Claraevallensis, Opera, Bd. 3, 
S. 132, Zeile 4–13; überwiegend Bernhard v. Clairvaux, zudem Ambrosius, Augustinus, Hieronymus und 
Gregor.
7ra–57vb Sermones de BMV. >Sermo de annuntiatione<. Missus est angelus etc. Bernardus: Quid sibi voluit 
ewangelista … designat nominibus. Missus est angelus id est nuntius … vgl. Schneyer, Bd. 1, S. 442, Nr. 9, 
jedoch nur der Anfang: Bernardus Claraevallensis, Opera, Bd. 4, S. 13, Zeile 17 – S. 14, Zeile 1. 
11va >Sermo de angelica salutatione<. Schneyer, Bd. 8, S. 602, Nr. 47, mit anderem Schluss. 12rb >Item 
sermo de beata virgine Maria<. Ecce ancilla domini (Lc 1,38). Quatuor sunt hic notanda … 13va Schneyer, 
Bd. 8, S. 723, Nr. 95. 13vb Quasi cedrus exaltata sum etc. (Sir 24,17). Cedrus quantum in altum crescit … 14va 
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254 Beatus Maximus episcopus laudes beate virginis Marie narrat ita dicens: Sancta Maria semper virgo mater 
domini nostri Ihesu Christi … 15ra Intravit Ihesus in quoddam castellum (Lc 10,38). In ewangelio isto tres sunt 
questiones … 15va Intravit Ihesus in quoddam castellum etc. (Lc 10,38). Hoc ewangelium legitur in assumpti-
one beate virginis Marie … 17ra Erit quasi oliva gloria eius … (Os 14,7). Oliva in radice amaro, sic beata 
virgo Maria in corde … 17va Ego mater pulchre dilectionis etc. (Sir 24,24). In me omnis spes vite et veritatis. 
Bene dicitur pulchre dilectionis, alius enim amor mundi, carnis … 18rb Que est ista que … (Ct 8,5). Quinque 
gaudiorum: conceptione, nativitate, resurrectione, ascensione et eius assumptione, quolibet istorum est quadru-
plex … 18vb >Sermo in assumptione sancte Marie<. Schneyer, Bd. 8, S. 207, Nr. 168, mit anderem Schluss. 
20ra >Sermo de assumptione sancte Marie<. In omnibus requiem quesivi etc. (Sir 24,11). In hereditate domi-
ni morabor. Videamus breviter qualiter he beate virgini valeant adaptari … 20vb In oculis suis quasi hamo … 
(Iob 40,19). In instrumento piscatoris iiiior notare debemus … 21vb Liber generationis … (Mt 1,1). Hec verba 
sunt sunt (sic) intelligenda. Liber generationis Ihesu Christi. Liber iste tractat de Christi generatione carnali … 
22rb Que est ista que … (Ct 3,6). Recte signifi catur beata virgo per virgam  … 24va >In assumptione sancte 
Marie<. Schneyer, Bd. 1, S. 72, Nr. 37. 26ra >Item unde supra<. Schneyer, Bd. 2, S. 122, Nr. 27, mit 
anderem Schluss. 27ra >Item de eodem<. Tota pulchra es … (Ct 4,7). Quadruplex est pulchritudo: culpe, na-
ture, gratie, glorie … 27va >De nativitate sancte Marie<. Species celi gloria stellarum … (Sir 43,10). In hiis 
tribus verbis tria notantur … 28ra >De assumptione sancte Marie<. Ego in altissimis habito (Sir 24,7). Con-
siderandum nobis est que sit ista altitudo … 28va >Unde supra<. Ego in altissimis habito et tronus in etc. Est 
tronus gratie, misericordie, iustitie, glorie. Primus … 28vb Ego sicut vitis fr uctifera (vgl. Ps 51,10/127,3). Tota 
vita gloriose virginis fuit fr uctifera … 30va Astitit regina a dexteris etc. (Ps 44,10). Psalmista commendat bea-
tam virginem multipliciter … >De assumptione sancte Marie<. Beata virgo dicitur paradysus id est locus deli-
ciarum. Ipsa enim est plena deliciis, unde: Que est ista que ascendit etc. Hunc ortum irrigat fl uvius … 31ra 
>Sermo de sancta Maria<. Beseleelh fecit archam de lignis Sethin (Ex 37,1). Beseleel id est umbra dei id est 
Christus … Unde Ieremias: Spiritum oris nostri etc. 31rb Beata virgo comparatur celo. Celum enim dicitur 
quasi casa Elios id est solis domus, ipsa enim quasi in domo propria habitavit Christus corporaliter mensibus … 
33ra Suscepimus deus (Ps 47,10). In manu dei potestas hominis et super faciem scribe imponet honorem suum … 
vgl. Schneyer, Bd. 9, S. 840, Nr. 13. 33rb Suscepimus deus (Ps 47,10). Statutum erat in lege (Lv 12,2) ut 
mulier que suscepto semine etc. Sed hoc statutum erat propter utilitatem et miseriam nostre generationis, sed 
cum lex illa non comprehenderet beatam virginem … 34va Beata virgo munda fuit: de cogitatione, locutione, 
opere. Cogitatione legitur bis: Maria conservabat etc. (Lc 2,19) … Edifi catio civitatis confi rmabit nomen (Sir 
40,19). Verba sunt Ecclesiasti xl° loquentis de illa superna civitate Ierusalem de qua dicit apostolus ad Galatas 
(Gal 4,26). Illa que sursum … Hec civitas commendatur in tribus: securitate, libertate et pace … 35va Novum 
faciet dominus super terram, femina circumdabit virum (Ier 31,22) gremio uteri sui sicut Iere. ait. Hec mulier 
est beata virgo que interpretatur stella maris, omni altitudine altior, omni profunditate profundior … 36va 
Orietur stella ex Iacob etc. (Nm 24,17). Creator humani generis in primo precepto tabule secunde precepit 
honorare parentes, et quod nobis iniunxit exemplo ostendit, ipse enim matrem suam super omnia honoravit … 
38ra Ego feci in celis ut oriretur lumen indefi cientem (Sir 24,6), id est Ihesum Christum qui est lumen 
indifi [ciens] et sicut nebula tegit omnem carnem. Gloria, ab ardore ire dei. Et comparatur beata virgo nebule 
propter novem que in istis versibus continentur: translucens, tenuis … 38ra >De sancta Maria virgine<. Quasi 
cedrus exaltata sum in Libano (Sir  24,17). Cedro se comparat primo virgo Maria quia cedrus Libani fuit 
materia templi et beata virgo Maria corporis Christi quia est secundum templum, Io. ii. (Io 2,19). Solvite 

255templum hoc etc.  … 38vb >De sancta Maria<. Quasi plantatio rose in Iercho [sic], Ecclesiasticus xxxiiii. 
(Sir 24,18). Beata virgo Maria comparat se rose, quia rosa pulchra immo pulcherrima fl orum. Sic beata virgo 
Maria pulcherrima mulierum, Cantico v. … 39ra >De sancta Maria virgine<. Quasi oliva speciosa in campis 
(Sir 24,19), suple: Exaltata sum per misericordiam et veritatem. Pietas ei trahebat eam quando concepto sal-
vatore abiit in montana cum festinatione ut serviret Elizhabet … 39va In domino honorabitur, id est, a domino 
in angelis salutatione, in domini conceptione, in eius portatione, in eius partu, in eius lactatione. Luc. xi: Be-
atus venter qui te portavit. Et in medio populi sui gloriabitur … 39vb >De annuntiatione sancte Marie<. Le-
tare Ierusalem etc. (Is 66,10). Est Ierusalem litteralis, spiritualis, celestis. Litterali Ierusalem non dicitur leta-
re  … 40va >In nativitate sancte Marie<. Luna signum diei festi  … (Sir 42,7). Primo videndum quomodo 
congruat ministerio quod beata virgo Maria nata est in Septembre. Non est credendum tempus nativitatis eius 
et nativitatis Christi vacare a mysterio … 41vb >In purifi catione sancte Marie<. Rex autem Davit senuerat … 
(III Rg 1,1). Sicut legitur in libro regum ille qui est alfa et ω, principium et fi nis teste Iohanne in apocalipsi, 
operis nostri principium et fi nis … 44ra >Item de sancta Maria<. Egredietur virga … (Is 11,1). Multiplex est 
virga scilicet ultionis, correctionis … De virga ultionis dicit Ysaias … 44rb >Item in purifi catione<. Facies can-
delabrum de auro mundissimo etc. (Ex 25,31). Super hi ponebantur vii lucerne. Candelabrum Christus, lu-
cerne vii dona spiritus sancti. Hoc candelabrum hodie a beata virgine Maria et Ioseph delatum est in temp-
lum … 44vb >In nativitate sancte Marie<. Schneyer, Bd. 9, S. 269, Nr. 21, mit anderem Schluss. 47ra >In 
annuntiatione<. Missus est Gabriel angelus etc. Dominus apparuit in fl amma ignis in medio rubi, ignis in 
rubo fi lius dei in virginis utero … vgl. Schneyer, Bd. 4, S. 488, Nr. 76. 48rb >Quare beata Maria de terra<. 
Veritas de terra orta est (Ps 84,12), id est Christus de virgine que terra dicitur propter fr uctifi cationem, conser-
vationem … vgl. Schneyer, Bd. 8, S. 148, Nr. 44. 48vb Schneyer, Bd. 9, S. 300, Nr. 78 (S. 181, Nr. 76). 
49va Schneyer, Bd. 9, S. 300, Nr. 79 (S. 181, Nr. 77). 49vb Schneyer, Bd. 9, S. 300, Nr. 81 (S. 181, 
Nr. 79). 50va Schneyer, Bd. 9, S. 300, Nr. 82 (S. 181, Nr. 80). 51ra Schneyer, Bd. 9, S. 300, Nr. 84 
(S. 182, Nr. 82). 51vb Schneyer, Bd. 9, S. 300, Nr. 86 (S. 182, Nr. 84). 52ra >Sermo de beata Maria virgi-
ne<. Ego quasi terebintus extendi ramos meos  … (Sir 24,22). Beata virgo terebinto comparatur cuius rami 
extensi dicuntur honoris et gratie … 53vb >De beata Maria<. [Veritas de terra] … (Ps 84,12). Beata Maria 
virgo dicitur terra propter stabilitatem, propter humilitatem, propter sessionem, propter habundantie plenitu-
dinem, quia ipsa sola remansit intrepida in passione … 54ra >Item ut supra<. Que est ista que … (Ct 6,9). 
Dominus conqueritur per Micheam dicens (Mi 7,1): Ve michi quia factus sum … Qui post vindemiam racemos 
colligit paucos reperit, sic et dominus in vinea sua invenit paucos ramos … 55ra >Item sermo de beata Maria 
virgo<. Ave Maria gratia plena dominus tecum etc. (Lc 1,28) qui fr uctus hodie benedicere dignetur ut nobis 
salubria proponamus. Communis est conceptio et quedam maxima in scientia medicinali quod contraria con-
trariis curentur … 55vb Maria optimam partem elegit … (Lc 10,42). Licet istud ad litteram legatur tamen 
dictum est de beata virgine Maria domini matre … vgl. Schneyer, Bd. 9, S. 300, Nr. 87 (S. 182, Nr. 85). 
56rb Schneyer, Bd. 9, S. 300, Nr. 83 (S. 182, Nr. 81). 57ra Schneyer, Bd. 9, S. 300, Nr. 80 (S. 181, 
Nr. 78). 57vb Zeilenenden unlesbar wegen des Papierrückens.
57vb De triplica salutatione. >Notule beate M[arie]<. Ave Maria … tu in mulieri[bus. Tres sa]lutatione[s in-
venimus] ceteris in ew[angeliis.] Prima est … similiter Lu. i°. T[ertia Christus] discipulos post resurrectione: P[ax 
vobis] Io. xx. que sepius a[libi et] est repetita. Hac autem t[riplici sa]lutatione triplex conc[ordia] scilicet angeli 
ad hominem … sponte subdiderat d[o]m[inio diaboli] discordabat homo a[b homine] //. Bricht ab, die Zeile-
nenden unlesbar wegen des Papierrückens; möglicherweise fehlt eine weitere Lage.
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256 Pp 1 4° SERMONES; JOHANNES CALDERINUS; HENRICUS DE FRIMARIA; HENRICUS TOTTING